
 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

 

Školní seznam literárních děl pro ústní maturitní zkoušku z českého  

jazyka a literatury ve školním roce 2022/23 

 

Žák vybírá 20 literárních děl (minimálně dvěma literárními díly musí být v seznamu žáka 

zastoupena poezie, próza a drama; seznam žáka může obsahovat maximálně dvě díla od jednoho autora). 

 

1. Světová a česká literatura do konce 18. století (min. 2 literární díla) 

1. Epos o Gilgamešovi 

Epos o Gilgamešovi. Přeložil Lubor MATOUŠ. Vyd. 1: Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1958, 

209 s. 

2. Bible: Starý zákon (5 knih Mojžíšových)  

3. Bible: Nový zákon 

Bible: Písmo svaté Starého a Nového zákona (včetně deuterokanonických knih) : český ekumenický překlad. 14. vyd., 

(5., opr. vyd.). Přeložil Miloš BIČ, přeložil Josef Bohumil SOUČEK, přeložil Jindřich MÁNEK. Praha: Česká 

biblická společnost, 2008, 1403 s. ISBN 978-80-85810-66-0. 

4. Homér: Odysseia 

HOMÉROS. Odysseia. Přeložil Vladimír ŠRÁMEK. Praha: Academia, 2012, 479 s. Europa. ISBN 978-80-200-2187-

8. 

5. Sofokles: Král Oidipus 

SOFOKLÉS. Král Oidipús. Přeložil Ferdinand STIEBITZ. Praha: Artur, 2010, 79 s. Edice D. ISBN 978-80-87128-34-

3. 

6.                 Antigona 

SOFOKLÉS. Antigona. Praha: R. Škeřík, 1927, 84 s. Antická knihovna. 

7. Euripides: Médea 

EURIPIDÉS. Médeia. Přeložil Ferdinand STIEBITZ. Praha: Artur, 2010, 67 s. Edice D. ISBN 978-80-87128-37-4. 

8. Ovidius:    O lásce a milování 

OVIDIUS. O lásce a milování. Praha: Svoboda, 1990, 413 s. Antická knihovna. ISBN 80-205-0052-9. 



 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

9. G. Boccaccio: Dekameron 

BOCCACCIO, Giovanni. Dekameron. Vyd. v Baronetu 2. Přeložil Radovan KRÁTKÝ. Praha: Baronet, 2002, 638 s. 

ISBN 80-242-0748-6. 

10. W. Shakespeare: Hamlet 

11.                            Romeo a Julie 

12.                            Sen noci svatojánské  

13.                            Kupec benátský  

14.                            Othello  

15.                            Macbeth  

16.                            Král Lear  

17.                            Zkrocení zlé ženy  

SHAKESPEARE, William. Dvanáct nejlepších her. Přeložil Jiří JOSEK. Praha: Romeo, 2011, 2 sv. (493, 533 s.). 

ISBN 978-80-86573-26-7. 

18.                            Sonety  

SHAKESPEARE, William. Sonety. Vyd. v tomto uspořádání 2., rev. Přeložil Martin HILSKÝ. V Praze: Vyšehrad, 

2012, 79 s. Verše. ISBN 978-80-7429-304-7. 

19. M. de Cervantes Saavedra: Důmyslný rytíř don Quijote de la Mancha 

CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. Don Quijote de la Mancha. 3. vyd. v tomto překl., ve Svobodě 1. upr. Praha: 

Svoboda, 1982, 530 s., sv. 1 

CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. Don Quijote de la Mancha. 3. vyd. v tomto překl., ve Svobodě 1. upr. Praha: 

Svoboda, 1982, 608 s., sv. 2 

20. Molière: Lakomec 

21.                Tartuffe 

MOLIÈRE. Lakomec: Misantrop ; Tartuffe. Přeložil Jiří Zdeněk NOVÁK, přeložil Erik Adolf SAUDEK, přeložil 

František VRBA. Praha: Mladá fronta, 1966, 284 s. Máj. 

22.                Don Juan 

MOLIÈRE. Don Juan: Lakomec. 2. vyd. v Odeonu. Praha: Odeon, 1973, 227 s. Světová četba. 

23. J. Swift: Gulliverovy cesty 

SWIFT, Jonathan. Gulliverovy cesty. 9. vyd. Přeložil Aloys SKOUMAL. Praha: Albatros, 1990, 339 s. 



 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

24. J. W. Goethe: Utrpení mladého Werthera  

GOETHE, Johann Wolfgang von. Utrpení mladého Werthera. Vyd. 12., Tohoto překl. 6. Praha: Aurora, 1999, 141 s. 

ISBN 80-85974-61-4. 

25. Kosmas: Kronika česká  

26. J. A. Komenský: Labyrint světa a ráj srdce 

27. B. Bridel: Co Bůh? Člověk? 

28. F. Villon: Závěť  

VILLON, François a Jarmila LOUKOTKOVÁ. Velká závěť. Praha: Supraphon, 1978, 173 s. Lyra Pragensis. 

29. A. F. Prévost: Manon Lescaut  

PRÉVOST, Antoine François. Manon Lescaut. 11. vyd. (v Odeonu 2.). Praha: Odeon, 1972. 318 s. 

30. Voltaire: Candide  

VOLTAIRE. Candide. 9. vyd., (V Odeonu 2. vyd.). Přeložil Radovan KRÁTKÝ. Praha: Odeon, 1978, 239 s. Skvosty 

francouzské literatury. 

31. D. Defoe: Robinson Crusoe  

PLEVA, Josef Věromír a Daniel DEFOE. Robinson Crusoe. Praha: Olympia, 1986, 251 s. 

32. Dante Alighieri: Božská komedie  

ALIGHIERI, Dante. Božská komedie. Přeložil Jaroslav VRCHLICKÝ. Praha: Dobrovský, 2013, 637 s. Omega. ISBN 978-80-

7390-041-0. 

 



 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

2. Světová a česká literatura 19. století (min. 3 literární díla) 

1. A. S. Puškin: Evžen Oněgin 

PUŠKIN, Aleksandr Sergejevič. Evžen Oněgin. 2. vyd. Přeložil Olga MAŠKOVÁ. Praha: Lidové nakladatelství, 

1969, 256 s. Máj. 

2. Piková dáma  

PUŠKIN, Aleksandr Sergejevič. Piková dáma. 8. vyd. Přeložil Bohumil MATHESIUS. Praha: Práce, 1973, 52 s. 

Erb. Prémie. 

3.  V. Hugo: Chrám Matky boží v Paříži 

HUGO, Victor. Chrám Matky Boží v Paříži. 11. vyd. Přeložil Milena TOMÁŠKOVÁ. Praha: Státní nakladatelství 

krásné literatury, hudby a umění, 1956, 508 s. 

4.       Bídníci  

HUGO, Victor. Bídníci. 9. vyd., v Odeonu 2. Praha: Odeon, 1984, 2 sv. (707, 742 s.). Knihovna klasiků. 

5.  J. Austenová: Pýcha a předsudek 

AUSTEN, Jane. Pýcha a předsudek. Vyd. 9. Přeložil Eva KONDRYSOVÁ. Voznice: LEDA, 2009, 399 s. ISBN 

978-80-7335-212-7. 

6.      Rozum a cit 

AUSTEN, Jane. Rozum a cit. Přeložil Eva KONDRYSOVÁ. Praha: Rozmluvy, 2008, 280 s. ISBN 978-80-85336-

48-1. 

7. A. Dumas: Tři mušketýři 

DUMAS, Alexandre. Tři mušketýři. 3. vyd. Praha: Albatros, 1971, 2 sv. (421, 405 s.). 

8.       Hrabě Monte Christo  

DUMAS, Alexandre. Hrabě Monte Christo. Sv. 1. díl 1. 2. vyd. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, 

hudby a umění, 1963. 330 s. 

DUMAS, Alexandre. Hrabě Monte Christo. Sv. 2. Díl 3. 2. vyd. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, 

hudby a umění, 1963. 336 s. 

DUMAS, Alexandre. Hrabě Monte Christo. Sv. 3. Díl 5. 2. vyd. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, 

hudby a umění, 1963. 306 s. 

9. M. Shelleyová: Frankenstein 

SHELLEY, Mary Wollstonecraft. Frankenstein. 3. vyd. Praha: Práce, 1991, 115 s. ISBN 80-208-0229-0. 

10. Honoré de Balzac: Otec Goriot 

BALZAC, Honoré de. Otec Goriot. Praha: Mladá fronta, 1970, 236 s. Máj. 

11. Stendhal: Červený a černý 



 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

STENDHAL. Červený a černý. Přeložil Otakar LEVÝ. Voznice: Leda, 2009, 411 s. ISBN 978-80-7335-200-4. 

12. G. Flaubert: Paní Bovaryová 

FLAUBERT, Gustave. Paní Bovaryová: Madame Bovary. Přeložil Eva MUSILOVÁ. Praha: Ikar, 1995, 279 s. 

ISBN 80-85944-26-X. 

13.  G. de Maupassant: Kulička 

MAUPASSANT, Guy de. Kulička a jiné povídky. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 

1956, 137 s. Světová četba. 

14.        Miláček 

MAUPASSANT, Guy de. Miláček. 4. vyd. Praha: Odeon, 1968, 330 s. 

15. N. V. Gogol: Petrohradské povídky 

GOGOL', Nikolaj Vasil'jevič. Petrohradské povídky. Přeložil Anna NOVÁKOVÁ. Praha: Primus, 2002, 224 s. 

ISBN 80-86207-07-2. 

16. W. Scott: Ivanhoe 

SCOTT, Walter. Ivanhoe. 2. vyd. Přeložil Jaroslav KRAUS. Praha: Státní nakladatelství dětské knihy, 1983, 528 

s. 

17. E. A. Poe: Povídky 

POE, Edgar Allan. Černý kocour a jiné povídky. Praha: Mladá fronta, 1988, 150 s. Četba pro školy. 

18.                     Havran 

POE, Edgar Allan. Havran a další básně. Přeložil Vítězslav NEZVAL. Praha: Dokořán, 2003, 87 s. Mocca. 

ISBN 80-86569-53-5. 

19. Ch. Baudelaire: Květy zla 

BAUDELAIRE, Charles. Květy zla. Přeložil Vítězslav NEZVAL. V Praze: Československý spisovatel, 2013, 184 

s. ISBN 978-80-7459-092-4. 

20. A. Rimbaud: Opilý koráb 

RIMBAUD, Arthur. Opilý koráb. Přeložil Vítězslav NEZVAL. Praha: Maťa, 2012, 200 s. Bouře. ISBN 978-80-

7287-171-1. 

21. Ch. Brontëová: Jana Eyrová 

BRONTË, Charlotte. Jana Eyrová. V ČS 1. vyd. Přeložil Jarmila FASTROVÁ. Praha: Český spisovatel, 1994, 

464 s. Vlasta. ISBN 80-202-0470-9. 

22. E. Brontëová: Na Větrné hůrce 

BRONTË, Emily. Na Větrné hůrce. Přeložil Květa MARYSKOVÁ. Praha: Lidové nakladatelství, 1973, 377 s. 

Knihy srdce. 

23. Ch. Dickens: Oliver Twist       



 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

DICKENS, Charles. Oliver Twist. Přeložil Emanuel TILSCH, přeložil Emanuela TILSCHOVÁ. Praha: Academia, 

2009, 459 s. Filmová řada. ISBN 978-80-200-1802-1. 

24. L. N. Tolstoj: Anna Kareninová 

TOLSTOJ, Lev Nikolajevič. Anna Karenina. V tomto překladu 7. vyd. Přeložil Tatjana HAŠKOVÁ. Voznice: 

Leda, 2012, 877 s. ISBN 978-80-7335-285-1. 

25.        Vojna a mír 

TOLSTOJ, Lev Nikolajevič. Vojna a mír. Přeložil Libor DVOŘÁK. Praha: Odeon, 2010, 2 sv. (702, 710 s.). 

Knihovna klasiků. ISBN 978-80-207-1336-0. 

26.       Kreutzerova sonáta 

TOLSTOJ, Lev Nikolajevič. Kreutzerova sonáta. Praha: Melantrich, 1974, 114 s. 

27. F. M. Dostojevskij: Zločin a trest 

DOSTOJEVSKIJ, Fedor Michajlovič. Zločin a trest. 13. vyd., (Ve Světě sovětů 2. vyd.). Přeložil Jaroslav 

HULÁK. Praha: Svět sovětů, 1966, 518 s. Máj. 

28.       Idiot 

DOSTOJEVSKIJ, Fedor Michajlovič. Idiot. Přeložil Kamil BEDNÁŘ, přeložil Terezie SILBERNÁGLOVÁ. 

Praha: Odeon, 2004, 551 s. Knihovna klasiků. ISBN 80-207-1163-5. 

29.       Bratři Karamazovi 

DOSTOJEVSKIJ, Fedor Michajlovič. Bratři Karamazovi. Přeložil Prokop VOSKOVEC. Praha: Academia, 2004, 

850 s. ISBN 80-200-1226-5. 

30. I. A. Gončarov: Oblomov  

GONČAROV, Ivan Aleksandrovič. Oblomov. 10. vyd. Praha: Melantrich, 1973, 472 s. 

31. E. Zola: Zabiják 

ZOLA, Émile. Zabiják. Vyd. 5. Přeložil Jaroslav POCH, přeložil Růžena POCHOVÁ. Praha: Státní nakladatelství 

krásné literatury, hudby a umění, 1956, 432 s. Klub čtenářů. 

32.        Nana 

ZOLA, Émile. Nana. Vyd. v SNKLU 2. Přeložil Miloslav JIRDA. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury a 

umění, 1965, 312 s. Klub čtenářů. 

33. L. Carrol: Alenka v říši divů  

CARROLL, Lewis. Alenka v kraji divů a za zrcadlem. 3. vyd. Praha: Albatros, 1983. 161 s. 

34. O. Wilde: Obraz Doriana Graye 

WILDE, Oscar. Obraz Doriana Graye. Vyd. v Mladé frontě 3. Praha: Mladá fronta, 1999, 247 s. Klasická 

knihovna. ISBN 80-204-0605-0. 



 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

35.        Strašidlo cantervillské 

WILDE, Oscar. Cantervillské strašidlo a jiné prózy. Přeložil Jiří Zdeněk NOVÁK. Praha: Mladá fronta, 1965, 286 

s. 

36. H. Sienkiewicz: Quo vadis? 

SIENKIEWICZ, Henryk. Quo vadis. Přeložil Erich SOJKA. Praha: Nakladatelství J. Šimona, 1994, 558 s. Český 

klub. ISBN 80-85637-14-6. 

37. R. L. Stevenson: Podivný příběh doktora Jekylla a pana Hyda 

STEVENSON, Robert Louis. Podivný případ doktora Jekylla a pana Hyda. S ilustracemi Fr. Tichého vyd. 2. 

Praha: Akropolis, 2000. 125 s. ISBN 80-85770-97-0. 

38. A. P. Čechov: Povídky 

ČECHOV, Anton Pavlovič. Povídky. Přeložil Jaroslav HULÁK, přeložil Vladimír PRAVDA, přeložil Anna 

ZAHRADNÍČKOVÁ. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1954, 3 sv. (239, 380, 431 s.). 

Knihovna klasiků. 

39. W. Whitman: Stébla trávy 

WHITMAN, Walt. Stébla trávy: výbor poesie a prózy. 2. vyd. Přeložil Jiří KOLÁŘ, přeložil Zdeněk URBÁNEK. 

Praha: Naše vojsko, 1956, 427 s. 

40. K. H. Mácha: Máj 

41.        Marinka 

42. K. Havlíček Borovský: Křest svatého Vladimíra 

43.           Tyrolské elegie 

44.           Král Lávra 

45. K. J. Erben: Kytice 

46. B. Němcová: Babička 

47.          Divá Bára 

48.          V zámku a podzámčí  

49. J. Neruda: Povídky malostranské 

50.          Hřbitovní kvítí 

51.          Balady a romance 

52. J. Arbes: Svatý Xaverius 

53.          Newtonův mozek 

54. S. Čech. Nový epochální výlet pana Broučka, tentokráte do XV. století  



 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

55. J. S. Machar: Zde by měly kvést růže 

56. J. K. Šlejhar: Kuře melancholik 

57. A. Jirásek: Staré pověsti české 

58.         Filozofská historie 

59. K. V. Rais: Kalibův zločin 

60. A. Sova: Květy intimních nálad 

61. J. Karásek ze Lvovic: Sodoma 

62. K. Hlaváček: Pozdě k ránu 

63.        Mstivá kantiléna     

64. J. Zeyer: Tři legendy o krucifixu   

65. V. Mrštík: Santa Lucia       

66. J. W. Goethe: Faust (1. díl) 

GOETHE, Johann Wolfgang von. Faust. Přeložil Otokar FISCHER. Praha: Mladá fronta, 1973, 254 s. Máj. 

67. N. V. Gogol: Revizor 

GOGOL', Nikolaj Vasil'jevič. Revizor. V nakladatelství Artur vydání druhé. Přeložil Zdeněk MAHLER. Praha: 

Artur, 2015, 92 stran. Edice D. ISBN 978-80-7483-042-6. 

68. H. Ibsen:      Nora 

IBSEN, Henrik. Hry. Přeložil Josef BRUKNER, přeložil František FRÖHLICH, přeložil Josef VOHRYZEK. 

Praha: Divadelní ústav, 2006, 453 s. Divadelní hry. ISBN 80-7008-193-7. 

69. O. Wilde: Jak je důležité míti Filipa 

WILDE, Oscar. Jak je důležité míti Filipa. Vyd. 4., V nakl. ARTUR 2. Přeložil Jiří Zdeněk NOVÁK. Praha: 

Artur, 2008, 92 s. D. ISBN 978-80-87128-16-9. 

70. E. Rostand: Cyrano z Bergeraku  

ROSTAND, Edmond. Cyrano de Bergerac: Cyrano z Bergeraku. V nakladatelství Artur vyd. 1., V překladu J. 

Vrchlického vyd. 14., fragment překladu Fr. Hrubína vyd. 2. Přeložil Jaroslav VRCHLICKÝ, přeložil František 

HRUBÍN. Praha: Artur, 2009, 363 s. Edice D. ISBN 978-80-87128-23-7. 



 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

 

71. A. P. Čechov:  Racek 

ČECHOV, Anton Pavlovič. Racek: komedie o čtyřech dějstvích. Vyd. 2. Přeložil Leoš SUCHAŘÍPA. Praha: 

Artur, 2005, 65 s. D. ISBN 80-86216-55-1. 

72.       Strýček Váňa 

ČECHOV, Anton Pavlovič. Strýček Váňa: výjevy z vesnického života ve čtyřech dějstvích. Vyd. 2. Přeložil Leoš 

SUCHAŘÍPA. Praha: Artur, 2005, 61 s. D. ISBN 80-86216-60-8. 

73. V. K. Klicpera: Divotvorný klobouk 

74. J. K. Tyl: Strakonický dudák 

75. J. Vrchlický: Noc na Karlštejně 

76. L. Stroupežnický: Naši furianti 

77. G. Preissová: Její pastorkyňa 

78.        Gazdina roba 

79. A. a V. Mrštíkovi: Maryša 

                         



 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

 

3. Světová literatura 20. a 21. století (min. 4 literární díla) 

1. Christian Morgenstern:  Šibeniční písně 

MORGENSTERN, Christian. Šibeniční písně. Přeložil Josef HIRŠAL. Praha: Stání nakladatelství krásné 

literatury, hudby a umění, 1958, 129 s. Světová četba. 

2. Guillaume Apollinaire:  Alkoholy  

APOLLINAIRE, Guillaume. Alkoholy. Vyd. ve Vyšehradu 2. Přeložil Gustav FRANCL. Praha: Vyšehrad, 

2011, 141 s. Verše. 

3. Kaligramy  

APOLLINAIRE, Guillaume. Apollinaire známý a neznámý: Výbor z básnického díla. Praha: Odeon, 1981, 331 s. 

4. Allen Ginsberg: Kvílení  

GINSBERG, Allen. Kvílení. Přeložil Jan ZÁBRANA. Praha: Odeon, 1990, 255 s. Plamen. ISBN 80-207-

0155-9. 

5. L. Ferlinghetti: Startuji ze San Franciska 

FERLINGHETTI, Lawrence. Startuji ze San Francisca. Přeložil Jan ZÁBRANA. Praha: Mladá fronta, 1964, 

87 s. Cesty. 

6. T. S. Eliot: Pustina 

ELIOT, T S (Thomas Stearns). Pustina a jiné básně. 1. vyd. Praha: Odeon, 1967. 170 s. 

7. A. C. Doyle: Pes  baskervillský 

DOYLE, Arthur Conan. Pes baskervillský: další dobrodružství Sherlocka Holmese. 4. vyd., (V Albatrosu 3. 

vyd.). Praha: Albatros, 1969, 187 s. Knihy odvahy a dobrodružství. 

8. T. Mann: Smrt v Benátkách 

MANN, Thomas. Smrt v Benátkách. Vyd. tohoto překladu 4. Přeložil Pavel EISNER. Tábor: Zahrada, 2003, 

101 s. ISBN 80-903059-3-8. 

9. F. Kafka: Proces 

KAFKA, Franz. Proces. Přeložil Pavel EISNER, přeložil Dagmar EISNEROVÁ. Polička: Argo, 1992, 238 s. 

ISBN 80-901198-3-2. 

10.              Proměna 

KAFKA, Franz. Proměna. Přeložil Vladimír KAFKA. Praha: Vyšehrad, 2005, 119 s. ISBN 80-7021-774-X 

11.                Zámek 

KAFKA, Franz. Zámek. Přeložil Vladimír KAFKA. Olomouc: Votobia, 1995, 345 s. ISBN 80-85619-85-5. 

12. G. Meyrink: Golem 



 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

MEYRINK, Gustav. Golem. Přeložil Eva PÁTKOVÁ. Praha: Argo, 1993, 214 s. ISBN 80-85794-19-5. 

13. J. Joyce:          Odysseus 

JOYCE, James. Odysseus. 3. vyd., (tohoto překladu 2. a v Argo 1. vyd.). Přeložil Aloys SKOUMAL. Praha: 

Argo, 1993, 557 s. ISBN 80-85794-13-6. 

14. R. Rolland:Petr a Lucie 

ROLLAND, Romain. Petr a Lucie. 13. vyd. Přeložil Jaroslav ZAORÁLEK. Praha: Práce, 1985, 92 s.  

15. H. D. Lawrence: Milenec lady Chatterleyové 

LAWRENCE, D. H. Milenec lady Chatterleyové. Přeložil František VRBA. Praha: Academia, 2008, 352 s. 

ISBN 978-80-200-1594-5. 

16. V. Woolfová: Paní Dallowayová 

WOOLF, Virginia. Paní Dallowayová. Přeložil Kateřina HILSKÁ. Praha: Odeon, 2004, 158 s. ISBN 80-207-

1164-3. 

17. M. Bulgakov: Mistr a Markétka 

BULGAKOV, Michail Afanas'jevič. Mistr a Markétka. 4. vyd. Přeložil Alena MORÁVKOVÁ. Praha: Odeon, 

1990, 322 s. Galerie klasiků. ISBN 80-207-0127-3. 

18. F. S. Fitzgerald: Velký Gatsby 

FITZGERALD, Francis Scott. Velký Gatsby: Poslední magnát. Přeložil Lubomír DORŮŽKA. Voznice: Leda, 

2008, 292 s. ISBN 978-80-7335-138-0. 

19. E. Hemingway:  Sbohem, armádo 

HEMINGWAY, Ernest. Sbohem, armádo!. V tomto překladu vydání čtvrté. Přeložil Josef ŠKVORECKÝ, 

přeložil Lubomír DORŮŽKA. Praha: Odeon, 2015, 322 stran. ISBN 978-80-207-1643-9 

20.                           Komu zvoní hrana 

HEMINGWAY, Ernest. Komu zvoní hrana. V tomto překladu vydání sedmé. Přeložil Jiří VALJA. Praha: 

Odeon, 2016, 515 stran. ISBN 978-80-207-1682-8. 

21.                         Stařec a moře 

HEMINGWAY, Ernest. Stařec a moře. 4. vyd., (V SNKLU 3.). Přeložil František VRBA. Praha: Státní 

nakladatelství krásné literatury a umění, 1963, 140 s. 

22. W. Faulkner: Divoké palmy  

FAULKNER, William. Divoké palmy. 3. vyd. Praha: Odeon, 1978, 236 s. Světová knihovna 

23. E. M. Remarque: Na západní frontě klid 

REMARQUE, Erich Maria. Na západní frontě klid: Cesta zpátky. V NV 2. vyd. Přeložil František GEL. 

Praha: Naše vojsko, 1988, 382 s. Světový válečný román. 



 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

24. A. Camus: Cizinec 

CAMUS, Albert. Cizinec. 4. vyd., V tomto překl. 3. Přeložil Miloslav ŽILINA. Praha: Odeon, 1988, 116 s. 

25. J.-P. Sartre: Zeď  

SARTRE, Jean-Paul. Zeď: Nevolnost. Přeložil Eva MUSILOVÁ, přeložil Dagmar STEINOVÁ, přeložil Josef 

ČERMÁK. Praha: KMa, 2003, 360 s. Klasik. ISBN 80-7309-989-6. 

26. A. de Saint-Exupéry: Malý princ 

SAINT-EXUPÉRY, Antoine de. Malý princ. 7. vyd. Přeložil Zdeňka STAVINOHOVÁ. Praha: Albatros, 

1994, 93 s. Klub mladých čtenářů. ISBN 80-00-00023-7. 

27.                                     Země lidí 

28.                                    Noční let 

SAINT-EXUPÉRY, Antoine de. Pode mnou země: Kurýr na jih ; Noční let ; Země lidí ; Válečný pilot. Praha: 

Odeon, 1973, 389 s. 

29. N. Mailer: Nazí a mrtví 

MAILER, Norman. Nazí a mrtví. Přeložil Jiří MUCHA. Brno: Jota, 2009, 590 s. ISBN 978-80-7217-673-1. 

30. R. Merle: Smrt je mým řemeslem 

MERLE, Robert. Smrt je mým řemeslem. Přeložil A. J. LIEHM. Praha: Naše vojsko, 2005, 306 s. ISBN 80-

206-0768-4. 

31. G. Grass: Plechový bubínek 

GRASS, Günter. Plechový bubínek: Kočka a myš. 2. vyd. Přeložil Vladimír KAFKA, přeložil Zbyněk 

SEKAL. Praha: Odeon, 1992, 728 s. Klub čtenářů. ISBN 80-207-0391-8. 

32. G. Orwell: 1984 

ORWELL, George. 1984. Přeložil Eva ŠIMEČKOVÁ. Praha: Levné knihy, 2009, 261 s. Československý 

spisovatel. ISBN 978-80-7309-808-7. 

33.                  Farma zvířat 

ORWELL, George. Farma zvířat: pohádkový příběh. Praha: Práce, 1991, 74 s. Erb. ISBN 80-208-0159-6. 

34. J. D. Salinger: Kdo chytá v žitě 

SALINGER, J. D. Kdo chytá v žitě. 4. vyd. Přeložil Rudolf PELLAR, přeložil Luba PELLAROVÁ. Praha: 

Práce, 1979, 199 s. Kamarád. 

35. J. R. R. Tolkien: Společenstvo prstenu 

TOLKIEN, J. R. R. Pán prstenů. 2. vyd. Praha: Mladá fronta, 1993, 379 s. ISBN 80-204-0362-0. 

36. J. Kerouac: Na cestě 



 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

KEROUAC, Jack. Na cestě. Vyd. 4. Praha: Argo, 1997, 286 s. Edice anglo-amerických autorů. ISBN 80-

7203-151-1. 

37. S. Lem: Solaris 

LEM, Stanisław. Solaris. Přeložil Erich SOJKA, přeložil Bořivoj KŘEMENÁK. Praha: Academia, 2009, 242 

s. ISBN 978-80-200-1722-2. 

38. B. Pasternak: Doktor Živago 

PASTERNAK, Boris Leonidovič. Doktor Živago. Vyd. 4., v EMG 3. Přeložil Jan ZÁBRANA, přeložil Jiří 

KOVTUN. Praha: Euromedia Group - Odeon, 2011, 648 s. Knihovna klasiků. ISBN 978-80-207-1403-9. 

39. A. I. Solženicyn: Jeden den Ivana Děnisoviče 

SOLŽENICYN, Aleksandr Isajevič. Jeden den Ivana Děnisoviče a jiné prózy. Praha: Svět sovětů, 1965, 295 s. 

Máj. 

40. V. Nabokov: Lolita 

NABOKOV, Vladimir Vladimirovič. Lolita. 3. vyd. Přeložil Pavel DOMINIK. V Praze: Paseka, 2007, 383 s. 

ISBN 978-80-7185-784-6. 

41. A. Moravia: Římanka 

MORAVIA, Alberto. Římanka. Přeložil Václav ČEP. Praha: Academia, 2009, 328 s. ISBN 978-80-200-1727-

7. 

42.                    Horalka 

43. MORAVIA, Alberto. Horalka. Přeložil Jaroslav POKORNÝ, přeložil Alena WILDOVÁ TOSI. Praha: 

Academia, 2007, 275 s. ISBN 978-80-200-1534-1. 

44.  G. G. Márquez: Sto roků samoty 

GARCÍA MÁRQUEZ, Gabriel. Sto roků samoty. 2. vyd. Přeložil Vladimír MEDEK. Praha: Odeon, 1980, 371 

s. Klub čtenářů. 

45. U. Eco: Jméno růže 

ECO, Umberto. Jméno růže. V Českém klubu 5. vyd. Přeložil Zdeněk FRÝBORT. Praha: Český klub, 2008, 

429 s. ISBN 978-80-86922-02-7. 

46. K. Kesey: Vyhoďme ho z kola ven 

KESEY, Ken. Vyhoďme ho z kola ven. 3. vyd. Přeložil Jaroslav KOŘÁN. Praha: Odeon, 1988, 274 s. 

47. A. C. Clarke: 2001 Vesmírná odyssea 

CLARKE, Arthur C. 2001: Vesmírná odysea. Přeložil Vladimír SVOBODA. Plzeň: Laser, 2008, 271 s. 

Mistrovská díla SF. ISBN 978-80-7193-257-4. 

48. K. Vonnegut: Groteska 

VONNEGUT, Kurt. Groteska. Přeložil Jaroslav KOŘÁN. Praha: Argo, 2006, 183 s. ISBN 80-7203-743-9. 



 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

49. J.  Steinbeck: Na východ od ráje 

STEINBECK, John. Na východ od ráje. Přeložil František VRBA. Frýdek-Místek: Alpress, 2002, 575 s. 

Klokan. ISBN 80-7218-764-3. 

50. B. Vian: Pěna dní 

VIAN, Boris. Pěna dní. Přeložil Svatopluk HOREČKA. Praha: Argo, 2011, 179 s. ISBN 978-80-257-0420-2. 

51. W. Styron: Sophiina volba 

STYRON, William. Sophiina volba. Vyd 8., V Knižním klubu 2. Přeložil Radoslav NENADÁL. Praha: 

Knižní klub, 2009, 710 s. ISBN 978-80-242-2473-2. 

52. A. Myrer: Poslední kabriolet 

MYRER, Anton. Poslední kabriolet. 5., upr. vyd. v českém jazyce. Přeložil Jarmila EMMEROVÁ. Praha: 

BB/art, 2008, 454 s. ISBN 978-80-7381-271-3. 

53. R. Bradbury: 451 stupňů Fahrenheita 

BRADBURY, Ray. 451 stupňů Fahrenheita. Přeložil Jarmila EMMEROVÁ, přeložil Josef ŠKVORECKÝ. 

Praha: Svoboda, 1970, 155 s. 

54. A. Huxley: Konec civilizace (Krásný nový svět) 

HUXLEY, Aldous. Konec civilizace: (Brave new world). Vyd. 4., V nakl. Maťa 3. Přeložil Josef 

KOSTOHRYZ, přeložil Stanislav BEROUNSKÝ. Praha: Maťa, 2011, 198 s. Šťastné zítřky. ISBN 978-80-

7287-150-6. 

55. A. Burgess: Mechanický pomeranč 

BURGESS, Anthony. Mechanický pomeranč. 2. vyd. Přeložil Ladislav ŠENKYŘÍK. Praha: Volvox Globator, 

1996, 150 s. Albion. ISBN 80-85769-71-9. 

56. J. Irving: Svět podle Garpa 

IRVING, John. Svět podle Garpa. Vyd. 7., V EMG 4. Přeložil Radoslav NENADÁL. V Praze: Odeon, 2008, 

515 s. ISBN 978-80-207-1276-9. 

57. W. Golding: Pán much 

GOLDING, William. Pán much. Přeložil Heda KOVÁLYOVÁ. Praha: Odeon, 1993, 214 s. Klub čtenářů. 

ISBN 80-207-0424-8. 

58. J. Heller: Hlava XXII 

HELLER, Joseph. Hlava XXII. Přeložil Miroslav JINDRA. Praha: Odeon, 1979, 521 s. 

59. W. S. Burroughs: Nahý oběd 

BURROUGHS, William S. Nahý oběd: Nova express. Přeložil Josef RAUVOLF. Praha: Arcadia, 1994, 446 s. 

Ultra. ISBN 80-85812-05-3. 

60.  A. P. Čechov: Tři sestry  



 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

ČECHOV, Anton Pavlovič. Tři sestry: drama o čtyřech dějstvích. Vyd. 2. Přeložil Leoš SUCHAŘÍPA. Praha: 

Artur, 2005, 82 s. D. ISBN 80-86216-61-6. 

61.                     Višňový sad 

ČECHOV, Anton Pavlovič. Višňový sad: komedie o čtyřech dějstvích. Vyd. 2. Přeložil Leoš SUCHAŘÍPA. 

Praha: Artur, 2005, 65 s. D. ISBN 80-86216-63-2. 

62. G. B. Shaw: Pygmalion 

SHAW, Bernard. Pygmalión: romantická hra o pěti dějstvích. Přeložil Milan LUKEŠ. Praha: Artur, 2007, 145 

s.;. D ; sv. 42. ISBN 978-80-86216-95-9. 

63. L. Pirandello: Šest postav hledá autora 

PIRANDELLO, Luigi. Šest postav hledá autora. Přeložil Vladimír MIKEŠ. Praha: Artur, 2008, 76 s. Edice D. 

ISBN 978-80-87128-08-4. 

64. B. Brecht: Matka Kuráž a její děti 

BRECHT, Bertolt. Matka Kuráž a její děti: kronika z třicetileté války. Přeložil Rudolf VÁPENÍK, přeložil 

Ludvík KUNDERA. Praha: Artur, 2009, 119 s. Edice D. ISBN 978-80-87128-31-2. 

65. E. Ionesco: Plešatá zpěvačka 

IONESCU, Eugen. Plešatá zpěvačka: Židle. Přeložil Vladimír MIKEŠ, přeložil Ivan ZMATLÍK. Praha: 

Artur, 2006, 123 s. D. ISBN 80-86216-69-1. 

66. S. Beckett: Čekání na Godota 

BECKETT, Samuel. Čekání na Godota. Přeložil Patrik OUŘEDNÍK. Praha: Odeon, 1986, 140 s. Světová 

četba. 

67. F. Dürrenmatt: Návštěva staré dámy 

DÜRRENMATT, Friedrich. Návštěva staré dámy: tragická komedie : (znění z roku 1980). Přeložil Jiří 

STACH. Praha: Dilia, 1989, 100 l. ISBN 80-203-0039-2. 

68.                          Fyzikové 

DÜRRENMATT, Friedrich. Fyzikové: komedie o dvou dějstvích. Praha: Orbis, 1963, 78 s. Divadlo. 

69. A. Miller: Smrt obchodního cestujícího 

MILLER, Arthur. Smrt obchodního cestujícího. Přeložil Luba PELLAROVÁ, přeložil Rudolf PELLAR. 

Praha: Artur, 2009, 135 s. Edice D. ISBN 978-80-87128-25-1. 

70. T. Williams: Kočka na rozpálené plechové střeše 

WILLIAMS, Tennessee. Kočka na rozpálené plechové střeše. Přeložil Luba PELLAROVÁ, přeložil Rudolf 

PELLAR. Praha: Dilia, 1965, 183 s. Dilia. 

71. E. Albee: Kdo se bojí Virginie Woolfové 



 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

ALBEE, Edward. Kdo se bojí Virginie Woolfové?. Přeložil Luba PELLAROVÁ, přeložil Rudolf PELLAR. 

Praha: Artur, 2008, 140 s. Edice D. ISBN 978-80-87128-13-8. 

72. A. Jarry: Král Ubu 

JARRY, Alfred. Král Ubu. Praha: Dilia, 1966, 57 s. Dilia. 

73. M. Waltari: Egypťan Sinuhet 

WALTARI, Mika. Egypťan Sinuhet: patnáct knih ze života lékaře. Přeložil Marta HELLMUTHOVÁ. Praha: 

Šimon & Šimon, 1992, 830 s. ISBN 80-85637-00-6 

74. P. Coelho: Alchymista 

COELHO, Paulo. Alchymista. Vyd. 4., V Argu 3. Přeložil Pavla LIDMILOVÁ. Praha: Argo, 2005, 161 s. 

ISBN 80-7203-697-1. 

75. Jevgenij Zamjatin: My 

ZAMJATIN, Jevgenij Ivanovič. My. 2. vyd., (V tomto překl. 1. vyd.). Přeložil Jaroslav TAFEL, přeložil 

Vlasta TAFELOVÁ. Praha: Odeon, 1989, 239 s. Světová četba. ISBN 80-207-0732-8. 

76. Douglas Adams: Stopařův průvodce Galaxií 

ADAMS, Douglas. Stopařův průvodce Galaxií. Vydání páté. Přeložil Jana HOLLANOVÁ. Praha: Argo, 2015, 227 s. 

ISBN 978-80-257-1309-9. 

77. Stephen Chbosky: Ten, kdo stojí v koutě 

CHBOSKY, Stephen. Ten, kdo stojí v koutě. Přeložil Vratislav KADLEC. Praha: Slovart, 2016, 212 s. Brio. ISBN 978-

80-7529-183-7. 

78. John Steinbeck: O myších a lidech 

STEINBECK, John. O myších a lidech. Vyd. 2., 1. v nakl. Alpress. Přeložil Vladimír VENDYŠ. Frýdek-Místek: Alpress, 

2004, 109 s. Klokan. ISBN 80-7218-497-0. 

79. Deník Anne Frankové  

FRANK, Anne. Deník Anny Frankové. Přeložil Miroslav DRÁPAL. Praha: Lidové noviny, 1992, 232 s. ISBN 

80-7106-048-8. 

80. George R. R. Martin: Hra o trůny (Píseň ledu a ohně. Kniha první) 

MARTIN, George R. R. Hra o trůny. Přeložil Michala MARKOVÁ. Praha: Argo, 2017, 798 s. ISBN 978-80-

257-2282-4. 

81. Jacques Prevert: Slova  

PRÉVERT, Jacques. Slova. V češtině 2. vyd. Přeložil Petr SKARLANT. Praha: Akropolis, 2004, 267 s. ISBN 

80-7021-624-7. 

82. Andrzej Sapkowski: Zaklínač I. Poslední přání 

SAPKOWSKI, Andrzej. Zaklínač. Vyd. (rozš. a upr.) 2. Přeložil Stanislav KOMÁREK, přeložil Jiří PILCH. 

Petřvald: Leonardo, 2011, 341 s. Fantasy. ISBN 978-80-85951-65-3 

83. Herbert George Wells: Válka světů  



 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

WELLS, H. G. Válka světů: Neviditelný. Přeložil Vladimír SVOBODA, přeložil Emanuel TILSCH, přeložil 

Emanuela TILSCHOVÁ. Praha: Levné knihy KMa, 2003, 406 s. Edice světových autorů. ISBN 80-7309-087-

2. 

84. F. Christiane: My děti ze stanice ZOO 

F., CHRISTIANE, F., Christiane, Kai HERMANN a Horst RIECK. My děti ze stanice ZOO. Přeložil Zuzana 

SOUKUPOVÁ. Ostrava: OLDAG, 2018. ISBN 978-80-7411-190-7. 

 

 

 



 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

 

3. Česká literatura 20. a 21. století (min. 5 literárních děl) 

1. O. Březina: Ruce 

2. F. Gellner: Radosti života 

3.                   Po nás ať přijde potopa 

4. P. Bezruč: Slezské písně 

5. Viktor Dyk: Milá sedmi loupežníků  

6. F. Šrámek: Splav 

7. Jiří Wolker: Host do domu 

8.                     Těžká hodina  

9. V. Nezval: Edison  

10.                    Pantomima 

11.                   Praha s prsty deště  

12.                  Absolutní hrobař  

13. J. Seifert: Na vlnách T.S.F. 

14.                  Maminka 

15.                  Morový sloup 

16.                  Býti básníkem 

17. František Halas:  Torzo naděje  

18. Vladimír Holan:Terezka Planetová  

19.                           Noc s Hamletem 

20. Jan Zahradníček:  Znamení moci 

21. K. Toman: Měsíce 

22. J. Orten: Ohnice 

23.                  Elegie 

24. F. Hrubín: Romance pro křídlovku 

25. J. Kainar: Nové mýty 

26. J. Kolář: Prométheova játra 

27. J. Skácel: Smuténka 



 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

28. V. Hrabě: Blues pro bláznivou holku 

29. K. Kryl: Kníška 

30. I. M. Jirous: Magorovy labutí písně 

31. J. H. Krchovský: Noci, po nichž nepřichází ráno 

32. F. Šrámek: Stříbrný vítr 

33. V. Dyk: Krysař 

34. J. Deml: Hrad smrti 

35.                 Zapomenuté světlo 

36. I. Olbracht: Nikola Šuhaj loupežník 

37.                       Golet v údolí 

38. J. Čapek: Kulhavý poutník 

39.                  Stín kapradiny 

40. K. Čapek:  Povídky z jedné a druhé kapsy 

41.                    Krakatit 

42.                    Továrna na absolutno 

43.                    Hordubal 

44.                    Povětroň 

45.                    Obyčejný život 

46.                    Válka s mloky 

47.                    Anglické listy 

48. J. Hašek: Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války 

49. V. Vančura: Rozmarné léto 

50.                       Markéta Lazarová 

51. J. Durych: Rekviem 

52. L. Klíma: Utrpení knížete Sternenhocha 

53. K. Poláček: Bylo nás pět 

54.                     Muži v offsidu 

55. E. Hostovský:   Cizinec hledá byt 

56. J. Havlíček: Petrolejové lampy 



 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

57.                      Neviditelný 

58. Z. Jirotka: Saturnin 

59. J. Škvorecký: Zbabělci 

60.                       Prima sezóna         

61. L. Fuks: Pan Theodor Mundstock  

62.                     Spalovač mrtvol 

63. M. Kundera: Žert 

64.                     Nesnesitelná lehkost bytí 

65.                     Směšné lásky 

66.                     Nesmrtelnost 

67. B. Hrabal: Pábitelé  

68.                    Obsluhoval jsem anglického krále 

69.                    Ostře sledované vlaky 

70.                    Příliš hlučná samota 

71. A. Lustig: Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou 

72.              Démanty noci 

73. L. Vaculík:  Český snář 

74. O. Pavel: Smrt krásných srnců 

75.                 Jak jsem potkal ryby 

76. V. Fischl: Dvorní šašci 

77. I. Klíma: Moje první lásky 

78. P. Kohout: Katyně 

79. P. Šabach: Hovno hoří 

80. T. Boučková: Indiánský běh 

81. P. Hůlová: Paměť mojí babičce 

82. M. Viewegh: Báječná léta pod psa 

83.                    Výchova dívek v Čechách 

84. J. Topol: Kloktat dehet  

85. M. Urban: Hastrman 



 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

86. E. Hakl: O rodičích a dětech 

87. K. Legátová: Želary 

88.                      Jozova Hanule 

89. A. Jirásek: Lucerna 

90. F. Šrámek: Měsíc nad řekou 

91. K. Čapek, J. Čapek: Ze života hmyzu 

92. K . Čapek: RUR 

93.                     Věc Makropulos 

94.                     Bílá nemoc 

95.                     Matka 

96. J. Voskovec – J. Werich: Balada z hadrů 

97. V. Havel: Zahradní slavnost  

98.             Audience 

99.            Vyrozumění 

100.      Pokoušení 

101.      Odcházení 

102. Kateřina Tučková: Vyhnání Gerty Schnirch 

103.                           Žítkovské bohyně 

104. R. John: Memento 

105. Jiří Hájíček: Selský baroko 

106. Alena Mornštajnová: Slepá mapa 

107.                                     Hana 

108. Ivan Blatný: Tento večer  

109.                     Melancholické procházky  

110. Václav Kaplický: Kladivo na čarodějnice 

111. Jakuba Katalpa: Němci 

112.                             Zuzanin dech 

113. Ladislav Smoljak, Zdeněk Svěrák: Záskok 

114. Petra Soukupová: Zmizet 

115. Anna Bolavá: Před povodní 

116. Lucie Faulerová: Smrtholka 



 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

 

 

V Hradci Králové dne 29. září 2022. 

 

  RNDr. Tomáš Měkota  

zastupující ředitel gymnázia  


		2022-09-29T11:37:38+0200
	RNDr. Tomáš Měkota




